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1. Bachurska S, Antonov P, Dechev I, Lopez-Beltran A. “Paratesticular well-

differentiated liposarcoma initially diagnosed as fibrous pseudotumour”. In J Patol.

2020;63(5):53-55. ISSN 0377-4929

ABSTRACT

Paratesticular tumours are relatively rare and mostly of the mesenchymal origin. Due to its
rarity, general surgical pathologists might have limited experience on the diagnostic entities
and relevant differential diagnoses related to mesenchymal paratesticular tumours. This may
likely cause diagnostic difficulties in a daily pathology practice. Paratesticular liposarcoma is
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a highly heterogeneous tumour and may be misdiagnosed as a benign fibromatous lesion.
Herein we present a case of well-differentiated paratesticular liposarcoma of the sclerosing
type initially diagnosed as a fibrous pseudotumour. Main differential diagnostic
considerations are highlighted.

Keywords: fibrous pseudotumor, liposarcoma, paratesticular.

АБСТРАКТ

Парастикуларните тумори са сравнително редки и предимно от мезенхимален
произход. Поради своята рядкост, патолози могат да имат ограничен опит в
диагностиката на тези образувания и съответните диференциално диагностични
трудности свързани с мезенхимални парастикуларни тумори. Това би могло да
причини диагностични затруднения в ежедневната патологична практика.
Паратестикуларният липосарком е силно хетерогенен тумор и може да бъде
неправилно диагностициран като доброкачествена фиброматозна лезия. Тук
представяме случай на добре диференциран паратестикуларен липосарком от
склерозиращ тип, първоначално диагностициран като фиброзиращ псевдотумор.
Подчертават се основните диференциално-диагностични съображения.

Ключови думи: фиброзиращ псевдотумор, липосарком, паратестикуларни.

2. B Ilcheva, S Bachurska, D Tashkova, A Fakirova, R Hristoskova. ”Radiation-

assosiated angiosarcoma – case series”, Virchov Arch. 2019 (Suppl) ISSN 0945-

6317

ABSTRACT

Background & Objectives: Radiation-associated breast angiosarcoma(RBA) is rare,

aggressive soft-tissue neoplasma, which occurs after a breast-conserving surgery with

adjuvant radiation therapy for breast carcinoma. Most tumours present as multifocal

erythematouse plaques, nodes, areas of ecchymosis or skin thickening. Morphologically the

majority of the RBAs are high grade with poor prognosis and high risk of local and systemic

recurrences.

Methods:We present four cases of the RBA with emphasis on the clinical and morphological

characteristics.

Results: Patients were aged 61 to 83 years old with invasive breast carcinoma, treated with

breast-conserving surgery, radio-, chemo- and hormonal therapy. An interval between

primary disease and development of the RBAwas five years in three of the cases and eleven

years the fourth case. In all patients the RBA presented as a skin lesionwith involvement of

the underlying mammary tissue. IHC panel of CK AE1/AE3, CD31 and CD34 were used for

the final diagnosis.

Conclusion: RBA is a serious long-term complication after breastconserving surgery and

adjuvant therapy with high rates of local relapse. Its appearance may mimic reactive and

benign conditions, which may lead to delay diagnosis. Complete clinical history and

multidisciplinary approach are of the great value for the final diagnosis.
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АБСТРАКТ

Въведение и цел: Ангиосарком на гърда асоцииран с лъчълечението е рядка,

агресивна мекотъканна неоплазма, която се проявява след операция на гърдата и

адювантна лъчетерапия на карцином на млечна жлеза. Повечето тумори се проявяват

като мултифокални еритематозни плаки, възли, области на екхимоза или удебеляване

на кожата. Морфологично мнозинството от тях са високостепенни с лоша прогноза и

висок риск от локални и системни рецидиви.

Методи: Представяме четири случая на лъчеасоцииран ангиосарком на гърда с акцент

върху клиничния и морфологични характеристики.

Резултати: Пациентите са на възраст от 61 до 83 години с инвазивен карцином на

гърдата, лекувани оперативно и споследваща радио-, химио- и хормонални терапия.

Интервал между първичното заболяване и развитието на ангиосарком е пет години в

три от случаите и единадесет години в четвъртия случай. При всички пациенти

заболяването е представено като кожна лезия със засягане на подлежащата млечна

тъкан. ИХХ панел на CK AE1/AE3, CD31 и CD34 бяха използвани за окончателната

диагноза.

Заключение: Ангиосарком е сериозно дългосрочно усложнение след хирургия на гърда

и адювантна терапия с високи проценти на локален рецидив. Появата му може да

имитира реактивни и доброкачествени състояния, които могат водят до забавяне на

диагнозата. Пълна клинична история и мултидисциплинарна подходът е от голямо

значение за крайната диагноза.

3. Neychev D, Cholakova R, Sbirkova T, Kisselov S, Bachurska S, Atanasov D.

“Pyogenic granulomas in the oral cavity: a series of cases”, IMAB. 2019;25(1):2337-

42 ISSN 1312-773X

ABSTRACT

Introduction: Pyogenic granulomas represent tumorlike lesions affecting skin and the oral

cavity. This classic definition can be somewhat misleading because such lesion is not

associated with infection and lacks any clinical evidence of pus or histological evidence of

actual granulation tissue. Scientific literature sources estimate its prevalence to 1:25000 per

capita, affecting females twice as often. Pyogenic granuloma in the oral cavity affects the

interdental papilla in 70% of the cases.

Purpose: The authors present a case series of pyogenic granulomas in the oral cavity with

varying localization and therapeutic approach. Materials and methods: This article presents

six clinical cases of PG. Diagnosis is challenging due to similarities with number of tumorous

and non-tumorous neoplasms (formations) in the oral cavity. Two histological types of

pyogenic granuloma can be identified: lobular and nonlobular capillary hemangioma. Surgical

excision is treatment method of choice, followed by deep curettage of the lesion toward the

underlying bone. Such precautions are necessary because 15,8% of the lesions tend to recur

over time.
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Results: Alternative therapeutic approaches for removal of PG are explored, which are aimed

at reducing the recurrences after surgical treatment. Such opportunity is provided by

utilization of Er:Yag laser, because its effect can reach the underlying bone.

Conclusion: Pyogenic granuloma represents a diagnostic challenge, specifically in cases of

atypical localization. Effective surgical approach requires complete removal of the

pathological process from the surrounding healthy structures in order to prevent recurrences.

Keywords: oral, pyogenic granuloma, benign vascular tumors, Er-YAG laser.

АБСТРАКТ

Въведение: Пиогенните грануломи представляват туморни лезии, засягащи кожата и

устната кухина. Това класическо определението може да бъде донякъде подвеждащо,

тъй като тази лезия не е свързана с инфекция и няма никакви клинични доказателства

за наличието на възпаление или хистологични данни за пролиферация на

гранулационна тъкан. По литературни данни разпространението им е около 1: 25000,

засягащи жените два пъти по-често. Пиогенен гранулом в устната кухина засяга

междузъбните папили в 70% от случаите.

Цел: Авторите представят случаи на пиогенни случаи грануломи (ПГ) в устната кухина

с различна локализация и терапевтичен подход.

Материали и методи: Тази статия представя шест клинични случаи на ПГ. Поради

приликите с някои от туморни и не туморни новообразувания (образувания) в устната

кухина клиничната диагноза е предизвикателството. Идентифицирани са два

хистологични типа от ПГ: лобуларен и нелобуларен капилярен хемангиом. Във всиките

случаи метод за лечение е хирургичната ексцизия, последвана от дълбока кюретаж на

лезия към подлежащата кост. Такива предпазни мерки са необходими, тъй като 15,8%

от лезии показват склонност към рецидивиране.

Резултати: Изследвани са алтернативни терапевтични подходи за отстраняване на ПГ,

които са насочени към намаляване на рецидивите след хирургично лечение. Тази

възможност се предоставя чрез използване на Er: Yag лазер, тъй като ефектът му

може да достигне до подлежащата кост.

Заключение: ПГ представлява диагностично предизвикателство, особено в случаите на

атипична локализация. Ефективният хирургичен подход изисква пълно отстраняване

на патологичния процес от околните здрави структури, за да се предотвратят

рецидиви.

Ключови думи: орален, пиогенен грануло, доброкачесвен съдов тумор, Er-YAG лазер.

4. Bachurska S, Tashkova D, Tzvetkov P, Hubanova A, Ilieva R. “A case of primary

synchronous bilateral breast cancer with heterogenous hormone receptots and HER2

status”. Virchow Arch. 2018;473(Suppl 1);s201 ISSN 0945-6317

ABSTRACT
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Background & Objective: Incidence of the primary synchronous bilateral breast cancer

(PSBBC) is between 0,3% and 12 %. We present a case of PSBBC with heterogeneous

hormone receptors and HER2 status.

Method: A 64-y female patient with bilateral breast tumours after positive fine needle biopsy

underwent quadrantectomy of the left breast and mastectomy of the right with sentinel lymph

node dissection.

Results: Grossly the lesions measured 1 cm in the left and 1,5 cm in the right. Histologically

both were invasive ductal carcinomas (G2). The left demonstrated weak (20%) ER/PR and

strong (3+) HER2 expression, while the right was strongly (75%) ER/PR positive and HER 2

negative (0).

Conclusion:PSBBC is rare condition with unclear etiology and uncertain biological behavior.

Correct morphological diagnosis and IHC profiles are essential for the optimal treatment.

АБСТРАКТ

Въведение и цел: Честота на първичния синхронен билатерален рак на гърдата

(ПСБРГ) е между 0,3% и 12%. Представен е случай на ПСБРГ с хетерогенен статус на

хормонални рецептори и HER2.

Метод: 64-годишна пациентка с двустранни тумори на гърдата след положителна

иглена биопсия е претърпяла квадрантектомия на лявата гърда и мастектомия на

дясната с двустранна аксиларна дисекция.

Резултати: Макроскопски лезиите са с размери 1 см вляво и 1,5 см вдясно.

Хистологично и двата са инвазивни дуктални карциноми (G2). Туморът вляво

демонстрира слаба (20%) ER/PR и силна (3+) HER2 експресия, докато дясният е силно

(75%) ER/PR положителен и HER2 отрицателен (0).

Заключение: ПСБРГ е рядко състояние с неясна етиология и несигурно биологично

поведение. Правилна морфологична диагноза и ИХХ профили са от съществено

значение за оптималното лечение.

5. Tomov G, Voynov P, Bachurska S, Jyuhn K, Zagorchev P. “Remuval of cosmetic

oral mucosal tattoos with Nd;YAG laser – histological and clinical observations”.

Health Technol. 2018;2:4 ISSN 2616-2717

ABSTRACT

Background: The cosmetic oral mucosa tattoos occur infrequently but the social stigma that

may be associated generally with tattoos is motivating factor for its removal. The

development of infrared lasers has revolutionized the ability to remove cosmetic oral tattoo

effectively. The wave-length of choice is 1,064 nm but there is no relevant histological data

regarding effects of Nd:YAG laser on oral tissues after tattoo removal.

The aim of this study is to provide histological evidences and to clarify the healing processes

in oral mucosa after tattoo removal with 1,064 nm wavelength laser.
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Methods: Five patients with professional black tattoo of inner lip were included in this study.

The clinical procedures were performed using 1,064 nm wavelength. Two equal specimens

were taken from the treated and non-treated sites for further histological evaluation.

Results: The specimens after the treatment revealed fragmentation of black ink particles up

to 1.5 mm below the surface. Mild fibrosis was observed in the superficial submucosal area

where collagen fibers replaced the pigment-containing cells altered by the laser. Clinically,

the treatment results showed excellent recovery of the oral mucosa. One year later, the laser

treated areas were healthy and without esthetical and functional disturbances.

Conclusions: Both histological and clinical results advocated Nd:YAG laser treatment as safe

and very effective means of removing cosmetic tattoos on the oral mucosa.

Keywords: oral mucosa tattoo, laser removal, histological findings.

АБСТРАКТ

Въведение: Козметичните татуировки на устната лигавица се срещат рядко, но

социалната стигма, асоциирана с татуировките е мотивиращ фактор за премахването

им. Развитието на инфрачервени лазери направи революция във възможността за

ефективно премахване на козметични орални татуировки. Подходяща е дължина на

вълната 1,064 nm, но няма известни хистологични данни относно ефектите на Nd: YAG

лазер върху тъканите на устната кухина след премахване на татуировки.

Целта на това изследване е да предостави хистологични доказателства и да изясни

лечебните процеси в устната лигавица след отстраняване на татуировка с лазер с

дължина на вълната 1,064 nm.

Методи: Пет пациенти с професионална черна татуировка на вътрешната устна са

включени в това проучване. Клиничните процедурите са извършени с използване на

дължина на вълната 1,064 nm. От обработените са взети два тъканни проби от

третирани и нетретирани места за хистологична оценка.

Резултати: Образците след обработката демонстрират фрагментиране на частиците от

черно мастило до 1,5 mm под повърхността. Лека фиброза се наблюдава в

повърхностната субмукозна област, където колагенови влакна са заместили пигмент-

съдържащите клетки, променени от лазера. Клинично резултатите от лечението

показаха отлично възстановяване на устната лигавица. Една година по-късно зоните,

третирани с лазер, са здрави и без естетични и функционални нарушения.

Изводи: И хистологичните, и клиничните резултати утвърждават Nd: YAG лазерното

лечение като безопасно и много ефективно средство за премахване на козметични

татуировки върху устната лигавица.

Ключови думи: орални мукозни татуировки, лазерно премахване, хистология

6. Kazakova R, Tomov G, Kissov C, Vlahova A, Zlatev S, Bachurska S. “Histological

gingival assessment after conventional and laser gingivectomy”. Fol Med.

2018;60(4):95-100 ISSN 1314-2143
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ABSTRACT

Background: Gingivectomy is a procedure often performed in everyday clinical practice using

numerous instruments.

Aim: To evaluate and compare the gingival cut surface after gingivectomy with 6 diff erent

surgical instruments – a surgical scalpel, an Er:YAG laser, a CO2 laser, a ceramic bur, an

electrocautery device, and a diode laser.

Materials and methods: Gingivectomy using the above listed instruments was performed in

18 patients. The histological samples excised with a surgical scalpel were assigned as a

control group and the other fi ve types – as test groups. The following histological parameters

were measured: coagulation layer thickness (in μm); presence or absence of a microscopic

rupture and presence or absence of hemostasis in-depth.

Results: The best instrument of the above listed ones which demonstrated excellent results

is the CO2 laser. The Er:YAG laser has a thin coagulation layer and lack of hemostasis in-

depth. The diode laser has the widest coagulation layer which is an advantage from a clinical

point of view. Electrocautery proved to be as eff ective as the diode laser, but it should not be

used around metal restorations. The ceramic bur has less pronounced hemostasis in-depth.

Conclusions: Modern dentistry uses a wide variety of methods that are designed to be

applied in everyday practice. Good knowledge of the ways to use them, their advantages and

disadvantages is essential to obtaining the optimal result depending on the clinical case.


[…]


(51/7) от тях показват дифузно или фокално цитоплазмено AMACR оцветяване. 100%

(0/37) от доброкачествените случаи, включително атрофия, аденоза, базална и светло

клетъчна хиперплазия, демонстрират липса на оцветяване на ERG. Положителна

AMACR и HMWCK имунореактивност са наблюдавани при 19% (7/37) и съответно 98%

(36/37) от доброкачествените биопсии.

Заключение: ERG антитяло е нов полезен маркер за разграничаване на

доброкачествените случаи, тъй като 100% са ERG-отрицателни. ERG / AMACR / HMWC

коктейлът може да се използва като рутинен метод при диагностициране на

предизвикателните простатни иглени биопсии.
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Публикации и доклади в списания с научно рецензиране, нереферирани в

световноизвестни бази данни с научна информация – 5 броя,

1. Бачурска С. "Морфологична диагностика на простатен аденокарцином –

минало, настояще и бъдеще". Урология и ендоурология, 2016;22(2):38-45

ISSN 2535-0560

ABSTRACT

Prostate cancer (PC) is a socially significant disease because of its high frequency and

involvement of patients in active age. On the other hand this neoplasm has relatively slow

progression and favorable prognosis. These factors demonstrate an importance of the early

diagnosis of the premalignant lesions as prostatic intraepithelial neoplasia and PC. Prompt

diagnosis of the PC and its exact grading becomes a key factor in the treatment and follow-

up of the patients. Immunohistochemical markers have a crucial role in this process.

Availability of suitable (with high specify and sensitivity) marker in the approach of the difficult

for the interpretation biopsies would give an additional opportunity for definitive

morphological classification.

Keywords: prostate adenocarcinoma, morphological diagnosis, immunohistochemical

markers.

АБСТРАКТ

Карциномът на простатната жлеза (ПК) е заболяване с голямо социално значение

поради високата си честота и засягане на пациенти в трудово активна възраст. От

друга страна, тази неоплазия е с относително бавно протичане и благоприятна

прогноза. Тези фактори са поредното доказателство за важната роля на ранната

диагностика както на премалигнени лезии така и на ПК. Навременна диагноза на ПК и

неговото екзактно градиране и стадиране става ключов фактор в лечение и поведение

при всеки един отделен пациент. Незаменима роля в този процес играят именно

молекулярни маркери. Наличието на подходящ (с висока специфичност и

чувствителност) маркер, при изследването на труден за интерпретация биопсичен

материал, би дало допълнителна възможност за окончателна морфологична

категоризация.

Ключови думи: простатен аденокарцином, морфологична диагностика,

имунохистохимични маркери.

2. Бачурска С. "Бенигнени лезии имитиращи простатен карцином". Мед

преглед, 2016;52(4):11-17 ISSN 1312-2193

ABSTRACT

Prostate cancer is the second most common neoplasm and ranked sixth as a cause of

cancer mortality among the male population worldwide. With the introduction of a national

screening program for prostate-specific antigen we could expect an increased level of

morbidity due to the large number of men tested. These data demonstrate the importance of

accurate histological diagnosis of this disease. Precision made in full interpretation of

prostate biopsy and presumption is important for the subsequent therapeutic management of
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individual patients. Histological assessment of small area of the biopsy tissue is not always

easy even for the experienced pathologists. The term "atypical small acinar proliferations"

includes benign glandular lesions of the prostate which imitate prostate cancer. This diverse

histologic group creates the greatest difficulty for interpretation of limit in size of the biopsy

material.

Key words: prostate cancer, atypical small acinar proliferation, adenosis

АБСТРАКТ

Ракът на простатата е втората най-често срещана неоплазма и е на шесто място като

причина за смъртността от рак сред мъжкото население по света. С въвеждането на

национална скринингова програма за специфичен за простатата антиген можем да

очакваме повишено ниво на заболеваемост поради големия брой тествани мъже. Тези

данни демонстрират важността на точната хистологична диагноза на това заболяване.

Прецизността, направена при хистологичната интерпретация на простатната биопсия и

презумпцията, колко е важна за последващото терапевтично управление на отделните

пациенти. Хистологичната оценка на малка площ от тъканта на биопсия не винаги е

лесна дори за опитните патолози. Терминът "нетипични малки ацинарни

пролиферации" включва доброкачествени жлезисти лезии на простатата, които

имитират рак на простатата. Тази разнообразна хистологична група създава най-

големи трудности за интерпретация на ограничения размер на биопсичния материал.

Ключови думи: рак на простатата, нетипична малка ацинарна пролиферация,

аденоза

3. Ташкова Д, Бачурска С, Стайков Д, Михалкова Ц, Рашев П, Беловеждов

В. "Тъканна матрица – мост между наука и диагностика". Мед прег,

2014;50(2):25-28 ISSN 1312-2193

ABSTRACT

Tissue microarray (TMA) is the new, high-throughput technology widely used as a tool for

quality control of diagnostic immunohistochemistry, in oncology, molecular pathology and

screening of diseases. This method combines tens to hundreds of specimens of different

tissues onto a single slide for investigation at the same time, at the same conditions, using

the standard protocols for all the different analysis. The aim of this review was to describe

the construction and the optimal design of TMA, as well as to show the main advantages and

disadvantages of this method.

АБСТРАКТ

Тъканният микрочип (TMA) е новата високопроизводителна технология, широко

използвана като инструмент за контрол на качеството на диагностичната

имунохистохимия, в онкологията, молекулярната патология и скрининга на

заболявания. Този метод комбинира десетки до стотици образци от различни тъкани

върху един слайд за изследване едновременно, при същите условия, като се

използват стандартните протоколи за всички различни анализи. Целта на този преглед

е да се опише конструкцията и оптималният дизайн на TMA, както и да се покажат

основните предимства и недостатъци на този метод.
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4. Бачурска С, Беловеждов В. "Значителни диагностични проблеми в

незначителната площ на иглена простатна биопсия". Scie&Tech.

2013;3(2):224-227 ISSN 1314-4111

ABSTRACT

Prostate cancer (PC) is the most frequent cancer occurring among men population and it

holds the sixth place in the cancer mortality worldwide. There are four main diagnostic

methods in the PC detection: rectal examination, ultrasound, serum prostate specific antigen

(PSA) study and biopsy. Rarely first two define the diagnosis outright. The elevated PSA

levels could be find not only in the PC. Therefore the biopsy performance is the only

definitive diagnostic method. Modern uropathology offers four possibilities for the prostate

needle biopsy interpretation: benign prostate tissue, atypical small glandular proliferations,

prostate intraepithelial neoplasia and PC. But the small amount of the tissue often makes

difficult histological analysis of the biopsy. Some benign morphological processes could

imitate cancer and other non-malignant at first glance are appearing to be cancer indeed. In

these particular cases an immunohistochemical study (IHC) is extremely helpful. The most

frequently used IHC markers are high molecular weight cytokeratin (HMWCK) 34 βЕ12 and

α-methyl-Co-enzyme razemase (AMACR), which help to solve a lot of the difficult cases.

Even though, problems with IHC interpretation are still occurring. These statements suggest

the necessity of the development and research of the novel IHC markers in diagnosing of

controversial prostate needle biopsies.

Key words: prostate needle biopsy, histology, immunohistochemistry.

АБСТРАКТ

Ракът на простатата (РП) е най-честият рак, срещащ се сред мъжкото население и

заема шестото място по смъртност от рак в световен мащаб. Има четири основни

диагностични метода при откриване на компютър: ректално изследване, ултразвук,

изследване на серумния простатен антиген (PSA) и биопсия. Рядко първите две

определят диагнозата направо. Повишените нива на PSA могат да се намерят не само

в компютъра. Следователно представянето на биопсия е единственият окончателен

диагностичен метод. Съвременната уропатология предлага четири възможности за

интерпретация на иглена простатна биопсия: доброкачествена тъкан на простатата,

атипична жлезиста пролиферация, интраепителна неоплазия на простатата и РП. Но

малкото количество тъкан често затруднява хистологичния анализ на биопсията. Някои

доброкачествени морфологични процеси могат да имитират рак, а други не

злокачествени на пръв поглед изглежда всъщност не са. В тези конкретни случаи е

изключително полезно имунохистохимичното изследване (ИХХ). Най-често

използваните ИХХ маркери са цитокератин с високо молекулно тегло (HMWCK) 34

βЕ12 и α-метил-Ко-ензим раземаза (AMACR), които помагат да се решат много от

трудните случаи. Въпреки че все още възникват проблеми с интерпретацията на ИХХ.

Тези твърдения предполагат необходимостта от разработването и изследването на

новите ИХХ маркери при диагностициране на противоречиви иглени простатни

биопсии.

Ключови думи: биопсия на иглата на простатата, хистология, имунохистохимия.
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ABSTRACT

The prostate carcinoma (PC) is the third most recently diagnosed type of the malignant

disease among male population, after lung and stomach cancers. More than 95% of the PC

histological variants are presented by the acinar adenocarcinoma. Other 5% of the malignant

tumors of the prostate gland include wide group of the neoplasmas divided on the different

variants of the usual adenocarcinoma and primary non-acinar prostate tumors. This study

presents 6 rare variants of the PC diagnosed in our medical center for the period of 2 years

(2011-2012 yr) in order to establish their clinical and biological behavior, morphologic

characteristics and to compare them to usual acinar adenocarcinoma of the prostate.

Keywords: prostate carcinoma, rare variants, differential diagnosis.

АБСТРАКТ

Простатният карцином е третият най-често диагностициран тумор при мъжете след

рака на белия дроб и стомаха. Преобладаващият негов хистологичен вариант – в 95 %

е ацинарнният аденокарцином. Останалите 5% включват разновидности на обичайния

аденокарцином, както и тумори с неацинарен характер. Представени са 6 случая на

някои от тези рядко срещани хистологични вида на простатен карцином,

диагностицирани в УМБАЛ „Св. Георги“ – Пловдив за период от две години, най-

важните клиничните особености, както и съпоставки с литературни източници по

въпроса.

Ключови думи: простатен карцином, редки случаи, диференциална диагноза