РЕЦЕНЗИЯ

от професор д-р Димитър Петков Сиврев, дм – Катедра по анатомия при Медицински факултет на Тракийски университет, гр. Стара Загора,

Относно: провеждане на конкурс в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, по научно направление 7.1. Медицина, за академичната длъжност „доцент“, по специалност „Обща и клинична патология“, за нуждите на катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“, факултет „Медицина“, Медицински университет - Варна. Конкурсът е обявен в Държавен вестник бр. 8/28.01.2020.

За обявеното място в законния срок е подала документи д-р Свитлана Юриевна Бачурска, доктор.

Анализ на приложените документи

Кандидатът е представил необходимите административни документи, необходими за кандидатстване за академичната длъжност „доцент“.

Анализ на образование и квалификация

Д-р Бачурска е представила подробна документация според изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника за приложението му. Според приложена диплома за висше образование (серия МуП-05, № 005303) д-р Бачурска е завършила през 2005 година пълния магистърски курс на Медицински факултет, Медицински университет – град Пловдив с квалификация „лекар“.

Професионалното развитие на кандидата бележи няколко основни момента. От 2011 до 2017 година д-р Бачурска е специализант по Обща и клинична патология в УМБАЛ „Св. Георги“ – Пловдив. През 2017 и 2018 работи като лекар-специалист и началник на отделение „Клинична патология“ в МБАЛ – гр. Асеновград. През 2018 година е началник на отделение „Клинична патология“ в КОЦ – Пловдив. През 2019 година започва работа като началник на клиника „Клинична патология“ в УСБАЛЮ – гр. София, където работи до този момент. Според препис-извлечение от трудовата книжка на кандидата д-р Баруска има около 10 години стаж по специалността, от които: медицински представител на „Пфайзер Люксембург САРЛ“ – 3 години, 11 месеца и 14 дни, асистент и главен асистент в МУ, Пловдив . 5 години, 6 месеца и 7 дни, лекар в МБАЛ Асеновград ЕООД – 6 месеца и 2 дни, УСБАЛЮ ЕАД, София – продължава да работи до този момент.

Академичното развитие на д-р Свитлана Бачурска започва през 2011 година, когато тя е асистент в катедра „Обща и клинична патология“ на Медицински университет – гр.

Пловдив. От 2017 до 2020 година тя е главен асистент и докторант на самостоятелна форма на обучение в същата катедра със специалност „Патологоанатомия и цитопатология“. Защитава дисертация на тема „Диагностична стойност на ERG в имунохистохимичния панел за доказване на простатен карцином на иглени биопсии“ и придобива образователна и научна степен „доктор“. Преподавателският стаж на кандидата д-р Бачурска се доказва с Удостоверение № Р-723/30.03.2020, издадено от Медицински университет – гр. Пловдив. Според него стажът ѝ като асистент е 5 години и 8 месеца, а като главен асистент – 2 години, 5 месеца и 24 дни.

Становище за социални умения и компетенции

Според представената автобиография, кандидатът показва висока комуникативност и добри възможности за работа в екип, както - и способност за организиране на научна и експериментална дейност.

В професионалното си поприще д-р Бачурска владее и прилага методи на морфологична диагностика, насочени към неопластични образувания на простатата. Изследователската ѝ дейност е свързана с простатен карцином, иглена биопсия и диагностични проблеми както и с редки хистологични форми на карцином на простатата.

Кандидатът за академичната длъжност „доцент“ има опит в работа по научно-изследователски проекти. Ръководила е вътреуниверситетски проект НО-12/2018 към Медицински университет – Пловдив на тема „Имунохистохимично субтипизиране на пациенти с колоректален карцином в корелация с KRAS мутационен статус и микросателитна нестабилност“.

Д-р Бачурска е била научен консултант при разработван на дисертационен труд на д-р Николай Николов от ФДМ при МУ-Пловдив, на тема: „Неинвазивни методи за ранна диагностика на оралните пренеоплазии“.

Владее руски език – писмено и говоримо и английски език писмено и говоримо.

Учебно-преподавателска работа

За периода 2011-2019 година д-р Свитлана Бачурска е ръководила практически упражнения по Обща и клинична патология на студентите по медицина, дентална медицина и фармация както на български език, така и при англоезичното обучение.

От приложената справка за учебната натовареност е видно, че през учебната 2013-2014 година, д-р Бачурска е обучавала 434 студенти, от които - 390 студенти от Медицински факултет и 44 студенти от Факултет по дентална медицина. През същия учебен период е взела участие в изпитите на 20 студенти от Медицински университет – Пловдив. През учебната 2014-2015 година тя е обучавала 448 студенти от същите факултети, а през 2015-2016 учебна година обучаваните студенти са 478. През 2017-2018 учебна година студентите са 540, а през 2018-2019 учебна година – 464 студенти.

В помощ на преподавателската работа кандидатът е участвал в издаването на ръководства, учебници и учебни помагала: „Примерни тестове по Клинична патология за студенти по медицина“ (2018) и „Примерни тестове по Обща патология за студенти по медицина“ (2018).. За студентите по фармация на английски език е издаден „General and Clinical Pathology“ (2018), а за студенти по дентална медицина, също на английски език - „Practicals of General and Clinical Pathology. Manual for students in Dental Medicine“ (2017). „Practicals in Clinical Pathology“ (2017) е издание на английски език за студенти по медицина – англоезиково обучение, „Practicals – General Pathology for medical students“ (2017), „Manual in General Pathology for students in Medicine with CD (2017)“, „Практически упражнения по Обща и клинична патология за студенти по дентална медицина“ (2017), „Практически упражнения по Клинична патология – материали за подготовка на студенти по медицина с учебен компакт диск“ (2016), „Практически упражнения по Обща патология – ръководство за студенти по медицина с учебен компакт-диск“ (2016), „Обща и клинична патология за студенти по фармация“ (2016), „Поглед в патологията“ – учебник за студенти по здравни специалности (2018), „Lecture course in General and Clinical Pathology for dental students“ (2017), „Lecture course in Clinical Pathology for medical students“ (2017), „Lecture course in General Pathology for medical students“ (2017). Интерес представлява и „SampleMCQs in Clinical Pathology for Medical Students“ (2018) и „SampleMCQs in General Pathology for Medical Students“ (2018)

Анализ на научноизследователската дейност

Оценката на научноизследователската дейност се основава на приетите в Република България критерии за заемане на академичната длъжност „доцент“, отразени в „Закон за развитие на академичния състав“ и „Правилник за приложението му“.

Кандидатът, представил заявление за участие в конкурса, е представил списък със заглавията на общо 40 научни публикации с общ обем 182 страници. В приложената

академична справка, изготвена от библиотеката на УСБАЛО – София е показана информация от международните научни база данни: Web of Sciences, Scopus, Google Scholar, от която е видно, че 21 от статиите на кандидата са реферирани в тези база-данни, а 18 са публикувани в нереперирани, но рецензирани периодични издания.

От представената академична справка е видно, че 10 от публикациите са реферирани в Scopus (№№ 1, 4, 7, 8, 9, 10, 14, 17, 18, 21), а 11 са в Web of Sciences (№№ 2, 3, 5, 6, 11, 12, 13, 15, 16, 19, 20).

Кандидатът за академичната длъжност „доцент“ е участвал с 50 доклада в наши и чуждестранни научни форуми, които представляват научен актив. Същият има регистриран активен научен профил в Google Scholar, ORCID и Publons.

Към списъка с научни публикации може да се включи и дисертацията за придобиване на научна и образователна степен „доктор“ на тема „Диагностична стойност на ERG в имунохистохимичния панел за доказване на простатен карцином на иглени биопсии“, както и рефератът към същата дисертация.

Представен е и списък с 4 реално отпечатани пълнотекстови публикации, извън участващите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Кандидатът е приложил и академична справка с 10 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни база данни с научна информация или монографии и колективни томове. 13 са представените цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 5 цитирания или рецензии в нереперирани списания с научно рецензиране.

Приноси на научните трудове

Научната дейност на гл. ас. д-р Свитлана Юриевна Бачурска е насочена към изследване на патологичните промени в черния дроб и методите, свързани с тяхната диагностика както и към морфологичните проблеми на простатната онкопатология. Отделни изследвания са насочени към паратестикуларен добре диференциран липосарком, диагностициран като фиброзен псевдотумор, ангиосарком на гърда, асоцииран с лъчелечение, пиогенни грануломи, засягащи кожата на лицето и лигавицата на устната кухина, първичен синхронен билатерален рак на гърдата и др.

Особено внимание е отделено на морфологичните дилеми на простатната онкопатология, които са представени в монография със същото заглавие.

Монографичният труд разглежда многообразието от морфологични белези при доброкачествени лезии на простатата, които имитират картината на карцинома. В монографията са представени диагностични имунохистохимични маркери, които се прилагат при диагностиката на доброкачествените процеси и позволяват диференцирането им от простатен карцином.

От представената авторска справка е видно, че освен 86 заглавия на научни трудове, които не повтарят представените за придобиване на ОНС „доктор“ кандидатът е приложил и списък на научно-теоретични приноси в областта на онкопатология, патология на устната кухина и експериментална онкоморфология.

В областта на онкоморфологията са приложени 7 научно-теоретични приноса, като два от тях се публикуват за първи път в нашата страна, а именно: 1. Всеобхватен и изчерпателен анализ на простатната патология с прилагане на най-новите класификационни схеми и алгоритми за диагностично категоризиране на доброкачествени и злокачествени изменения на простатната жлеза. 2. Проучване на тенденциите в развитието на онкологични заболявания на урогениталната система върху биопсичен материал за период от 15 години.

Идентифицирани, проучени и описани са редки тумори на уро-генитална и невроендокринна система. Направен е генетичен анализ с описание на клинични и морфологични особености на феохромоцитом, описани са морфологични изменения и девиации на предиктивни маркери на рак на гърдата, анализирани са диагностични възможности за разграничаване на неопластични от възпалителни заболявания на стомаха и са проучени патоморфологични и имунохистохимични особености на колоректален карцином в корелация с микросателитен и КРАС статус.

Представени са пет приноса в областта на оралната патология, които отразяват резултатите от научни изследвания, правени за първи път в нашата страна.

В областта на експерименталната морфология са приложени два приноса, единият от които е свързан със създадения за първи път в нашата страна животински експериментален модел на закрыта гръдна травма при мишки.

Представени са и 7 научно-практически приноса, свързани с морфологична оценка на „трудни“ простатни лезии, изследване на предиктивни маркери на рак на гърдата, особености на колоректален карцином, както и резултатите, получени след прилагане на различни средства за въздействие в устната кухина.

Заклучение

Въз основа на анализ на представените ми документи и материали, и отчитайки както теоретичния, така и практическия принос на научните изследвания, а също – и деловите и организационните качества на кандидата в конкурса за академичната длъжност „доцент“, считам, че д-р Свитлана Юриевна Бачурска, дм е изграден и перспективен учен с постижения в науката, демонстрирани от нейните публикувани резултати. Същата е ръководила университетски научен проект, има статии, публикувани в авторитетни наши и чуждестранни списания. Същата е представила 10 цитирания на свои научни публикации в български и чуждестранни научни списания.

Д-р Бачурска е представила монография, свързана с решаване на проблеми от клиничната патология, както и участие в 16 ръководства, учебници и учебни помагала по Обща и клинична патология на български и английски език, предназначени за обучение на студенти от три факултета и здравни специалности. Всички нейни активи са подкрепени с доказателствен материал.

Оригиналните и потвърдителните приноси, представени от кандидата за академичната длъжност „доцент“, говорят за сериозно отношение към науката и за стремеж към търсене на практическото приложение на научните изследвания.

Поради гореизложеното предлагам на уважаемото Научно жури да **класира** гл. ас. д-р Свитлана Юриевна Бачурска, доктор за академичната длъжност „доцент“ и да я представи за **избор** пред съответния Научен съвет на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна.

14.07.2020 год
гр. Стара Загора

Изготвил рецензията:

/проф. д-р Димитър Сиврев, дм/